
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 34 
28. 8. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Letošnímu roku vládnou hypotéky 

AKTUÁLNĚ 

V anketě o nejslušnější banku roku 
zvítězila Česká spořitelna  

Nejslušnější bankou v České republice pro 
rok 2006 se podle ankety portálu Bankovnipo-
platky.com stala Česká spořitelna. Bankou s 
nejnižšími poplatky je podle hlasujících Poš-
tovní spořitelna a jako banku s nejlepšími 
servisem pro klienty vybrali účastníci ankety 
eBanku.  
Česká spořitelna kromě celkového vítězství 

zvítězila v kategoriích banka s nejpřehledněj-
ším sazebníkem a banka s nejsrozumitelnější-
mi obchodními podmínkami, vyplývá z infor-
mací portálu. Déle než dva měsíce trvající 
anketu pořádal portál ve spolupráci s deníkem 
Metro a finančním serverem Měšec.cz. Ve 
všech kategoriích přišlo celkem 10 952 hlasů. 
Největší zájem měli hlasující o kategorii ban-
ka s nejnižšími poplatky, kam poslali 2871 
hlasů.  

Celkově, tedy v součtu výsledků všech čtyř 
kategorií, se za Českou spořitelnou umístila 
eBanka následovaná Poštovní spořitelnou, 
ČSOB a HVB Bank. Podle portálu je zřejmé, 
že sympatie hlasujících ovlivnily události v 
bankovním prostředí, zejména pak rušení 
bankovních poplatků. "Nejzřetelněji to je patr-
né na výsledku Poštovní spořitelny, která jako 
první zrušila nepopulární poplatek za příchozí 
platbu," uvedli pořadatelé. Komerční banka 
skončila šestá, za ní následuje GE Money 
Bank následovaná Waldviertler Sparkasse von 
1842. Žebříček nejslušnějších bank uzavírá na 
16. místě IC Banka. 

Ředitelem odboru emisí cenných 
papírů Slaník  
Česká národní banka jmenovala s účinností 

od 1. září do funkce ředitele odboru emisí 
cenných papírů sekce regulace a dohledu nad 
kapitálovým trhem Ladislava Slaníka. Ten 
pracoval od roku 2001 v Komisi pro cenné 
papíry, kde v odboru emisí cenných papírů od 
roku 2004 zastával funkci vedoucího oddělení 
nabídek převzetí. V rámci procesu integrace 
dohledu nad finančním trhem byla od letošní-
ho 1. dubna převedena agenda KCP, včetně 
většiny zaměstnanců, do České národní banky.  

Fondy stále nenalézají oblibu investorů  

Lidé si letos pořizují mnohem více hypoték, než odborníci očekávali. Banky proto zvýšily své 
odhady nově poskytnutých hypoték za celý letošní rok a čekají, že bude překonána hranice 100 
miliard korun a meziročně by tak hypoteční trh měl podle aktualizovaných odhadů vzrůst o 39 %. 
Jen pro srovnání – za celý loňský rok to bylo 73 miliard korun.  
Důvodů takového vývoje je několik: od obav ohledně zvýšení DPH, přes deregulaci nájemného až 
po korekce na kapitálových trzích. Koupi nemovitostí tak stále více lidí považuje za investici. Do 
produktivního věku se ale také dostaly silné ročníky konce 70. let minulého století. O tom, že exis-
tuje velký potenciál pro růst hypotečního trhu svědčí i to, že hypotéku mají stále jen asi 3 % Čechů 
(200 000 aktivních hypoték).  
Pro banky jsou hypotéky velmi výhodný produkt, a tak konkurenční soupeření nabírá na obrát-
kách. Jen během posledního měsíce přišla Česká spořitelna s hypotékou „na počkání“, GE Money 
Bank s kampaní 
nejnižšího úroku na 
trhu 3,99 % s fixaci 
na 5 let a metodou 
H y p o E x p r e s 
(schválení úvěru do 
tří hodin). S novým 
Úvěrem na bydlení 
přišla kromě svých 
hypoték i Poštovní 
spořitelny s ambicí 
stát se hlavním 
úvěrem na drobné 
bytové potřeby.  
Hypoteční úvěry ale 
nyní již výrazněji 
podražily. Může za 
to zvýšení úrokových sazeb centrální bankou, ke kterému došlo koncem července. Ukazuje se však 
také jednoznačný trend růstu obliby krátkodobých fixací. Roční sazby jsou již dokonce častěji 
sjednávané než sazby pětileté. 
Hodnota FINCENTRUM HYPOINDEXU v červenci velmi výrazně vzrostla, z 3,98 % v předcho-
zím měsíci až na 4,14 %. Této výše dosahovala naposledy loni v dubnu. Hodnoty z prvního čtvrtle-
tí letošního roku se jí však velmi blíží, takže lze říci, že se nyní sazby hypoték vrátily skokově zpět 
tam, kde byly začátkem roku. 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy -1,00 % 0,32 % 4,55 % -7,42 % 12,75 % 
 dluhopisové fondy -0,06 % 0,42 % -0,06 % -1,96 % -1,63 % 
 fondy fondů 0,20 % 1,45 % 0,54 % -1,41 % 1,63% 
 fondy peněžního trhu -0,12 % -0,28 % -0,39 % -0,55 % -0,63 % 
 smíšené fondy 0,40 % 1,25 % 1,53 % -0,53 % 2,17 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

 

Měsíčník vydavatelství Economia 
 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský newsletter  FPnews 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

lede
n 20

04

bře
ze

n
kv

ěte
n

če
rve

ne
c

zá
ří

lis
topa

d

lede
n 20

05

bře
ze

n
kv

ěte
n

če
rve

ne
c

zá
ří

lis
topa

d

lede
n 20

06

bře
ze

n
kv

ěte
n

če
rve

ne
c

Hypoindex

%

Celkem jen 45 milionů si u nás mohly připsat fondy za minulý týden. Kladnou bilanci opět za-
chránily 122 miliony mířící do zajištěných fondů. Ty však jen vyrovnaly odkupy, takže do plusu 
statistiku přivedlo 45 milionů do akciových fondů. 

Opět asi nejzajímavější signál pochází od fondů peněžního trhu. Zatímco z IKS Peněžní trh ode-
šlo dalších 90 milionů korun, ISČS Sporoinvest hlásí kladných 9 milionů a korunový ČSOB Multi 
Cash si připsal dokonce 90 milionů korun. 

Z dluhopisových fondů odešlo dalších 50 milionů korun a není se co divit. Nejen perspektivy, 
ale ani minulé výnosy nejsou nijak lákavé. Dva donedávna oblíbené a doporučované s konver-
genční strategií ztrácejí ročních už 5 %, třetí novější dokonce přes 9 %. Snad horší než strašidelný 
zámek. Vrací se tedy doby slávy peněžního trhu? Konzervativní složku portfolia je skutečně dnes 
jistější pokrýt money marketem. Ale co chudáci ti, co jsou konzervativní komplet? Růžky vystrku-

(Pokračování na stránce 2) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 34/2006 

ZE ZAHRANIČÍ 

Vítěz investiční hry vsadil na Unipetrol a ČEZ 
Minulý týden proběhlo v Brně slavnostní předání cen vítězům investiční hry, která probíhala na 

portálu Finance.cz od počátku května do konce července. Vítěz, rodák z Olomouce, který v průbě-
hu tří měsíců získal z milionu korun čistý výnos ve výši 409,973 Kč, převzal od šéfredaktora ser-
veru Finance.cz Pavla Nesejta a ředitele pro strategii a marketing RM-SYSTÉMu Jiřího Vodičky 
hlavní cenu. Tou je zahraniční zájezd pro dvě osoby v ceně 30 000 Kč. Nejlepší hráč dosáhl vítěz-
ství díky nákupu akcií Unipetrolu a ČEZu v červnu, kdy jejich cena byla na velmi nízké úrovni a v 
zápětí se dostavil jejich silný růst. Soutěž Investiční hra 2006 probíhala na serveru Finance.cz bě-
hem jara a skončila 31. 7. 2006. 1390 hráčů ukončilo hru s kladným zhodnocením, 1092 hráčů 
investovalo tak, že hodnota jejich portfolia na závěr hry byla záporná.  

Majetek v otevřených podílových fondech: 142,7 mld. Kč 
V měsíci červenci 2006 vzrostl majetek v otevře-

ných podílových fondech členů AFAM ČR ze 140,8 
mld. Kč na 142,7 mld. Kč. Investoři nakoupili v mě-
síci červenci podílové listy za 2,3 mld. Kč a současně 
realizovali odkupy za 2,4 mld. Kč, celkové čisté pro-
deje všech otevřených podílových fondů členů Asoci-
ace byly tudíž záporné, ve výši -121 mil. Kč. Za ná-
růstem hodnoty majetku ve fondech stojí tedy zhod-
nocení fondů a nikoliv příliv nových prostředků. 
Kladné přírůstky majetku v červenci zaznamenaly 
akciové fondy (235 mil. Kč), smíšené fondy (224 mil. Kč) a fondy fondů (172 mil. Kč). Odkupy 
převážily nad prodeji v případě fondů peněžního trhu s čistými prodeji ve záporné výši -563 mil. 
Kč a v případě dluhopisových fondů (-188 mil. Kč). 

Fio zvýšil pololetní obchody s cennými papíry  
Obchodník s cennými papíry Fio, burzovní společnost zvýšil pololetní objem obchodů v tuzem-

sku meziročně o 85 % na 102,9 mld. Kč. V desítkách procent rostly i zobchodované objemy s ame-
rickými a německými akciemi.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Experti očekávají propad cen kovů 
K zásadní změně by mohlo dojít už na pod-

zim na trhu průmyslových kovů. Ceny, které 
na londýnské burze LME od roku 2002 do 
poloviny letošního roku vzrostly zhruba čtyři-
krát, zamíří podle expertů dolů. A možná dost 
prudce. Hlavním důvodem je oslabující tempo 
růstu světové ekonomiky, zejména ve Spoje-
ných státech, i to, že již tolik nestoupá spotře-
ba v Číně, podílející se na spotřebě jednotli-
vých kovů až 20 %. "Na světovém trhu prů-
myslových kovů nelze vyloučit dramatický 
propad cen," napsal v poslední studii nazvané 
příznačně Krátce před tím, než splaskne bubli-
na Luc Pez z francouzského peněžního domu 
Société Générale. Sestup podle něj začne už 
letos na podzim. Cena mědi může během 
příštího roku spadnout až o 40 %, zinku a 
niklu dokonce o 50 %. Ceny ostatních prů-
myslových kovů mohou ztratit asi  třetinu.   

Míra rizik ve firmách se zvýšila  
Jak ukázal průzkum mezinárodní poraden-

ské společnosti Ernst & Young, téměř tři čtvr-
tiny (72 %) oslovených členů správních rad se 
domnívají, že míra rizika, jemuž je jejich spo-
lečnost vystavena, se za poslední dva roky 
zvýšila. Hlavní prioritou se pro představenstva 
i dozorčí rady stává dodržování norem a před-
pisů. Chtějí také více využívat potenciál zna-
lostí a zkušeností členů dozorčích rad, který 
umožní zkvalitnit preventivní řízení rizik. 
Třetina nezávislých členů správních rad se 
domnívá, že existují druhy rizika, které jejich 
společnost nemá pod dostatečnou kontrolou. 
Nejčastěji se jedná o rizika související s eko-
nomickým prostředím (17 %), dále o provozní 
rizika (12 %), technologická rizika (11 %) 
nebo o riziko dané působením konkurence (10 
%).   

Gazprom do čela mladých trhů  
Akcie ruského plynárenského kolosu Ga-

zprom se dostanou na první místo v akciovém 
indexu mladých trhů, který zpracovává ame-
rická společnost Morgan Stanley. Ta se chystá 
váhu Gazpromu v indexu MSCI zvýšit. Na 
druhou příčku se tak z čela indexu dostane 
jihokorejský Samsung Electronics.  

Zprávy pro investory píší počítače 
Počítače, kterým se již podařilo vytlačit z 

psaní zpráv psací stroje a faxy, začínají nahra-
zovat i novináře. Americká informační společ-
nost Thomson Financial už pomocí počítačů 
vytváří pro zákazníky z řad burzovních inves-
torů řadu zpráv o firemních výsledcích, kde 
záleží na rychlosti, napsal britský list Finan-
cial Times. Thomson Financial využívá počí-
tačů k vytváření standardizovaných slovních 
zpráv od března a dosavadní výsledky ji pře-
svědčily, že tuto praxi rozšíří. Počítače píšou 
zprávy tak rychle, že vydání zprávy o výsled-
cích jim trvá jen 0,3 sekundy od chvíle, kdy 
firma svá čísla zveřejní na burze. 

EKONOMIKA 

Moody´s přidělila národní ratingy dalším českým subjektům  
Mezinárodní ratingová agentura Moody's Investors Service přidělila úvěrová hodnocení v rámci 

své nové národní ratingové stupnice dalším čtyřem subjektům v České republice. S ostatními čes-
kými podniky a organizacemi se tak nově budou moci srovnávat město Uherské Hradiště, firma 
Walmark, J&T Banka a podnik Sazka. Uherské Hradiště dostalo od Moody´s rating dlouhodobých 
závazků podle národní stupnice na úrovni Aa1.cz. Walmark má hodnocení A3.cz, J&T Banka Ba-
a1.cz a Sazka bude mít známku bonity Baa2.cz. Moody´s zavedla novou národní stupnici ratingo-
vých hodnocení pro Českou republiku v červnu a jejím cílem je porovnávat schopnost splácet úvě-
ry pouze mezi domácími subjekty. To agentuře umožní větší diferenciaci v rámci země.  

PayPal umožnil Čechům přijímat e-platby  
Internetový platební portál PayPal.com umožňuje přijímat platby 

uživatelům registrovaným i v České republice. Uvedl to internetový 
server Živě.cz. Posílání peněz z ČR funguje od loňského června. 
Podle serveru zatím není služba oficiálně podporována, ale posílání 
mezi českými uživateli již funguje. Plné spuštění služby má být od 
14. září, kdy by měla fungovat i podpora českých účtů. Peníze z 
účtu pak půjde například převést na běžný bankovní účet. PayPal je 
jedním z nejznámějších platebních portálů na internetu. Pomocí 
služby lze na internetu platit za zboží a služby obchodníků, obcho-
dovat v aukcích, nebo lze i uskutečnit převod peněz mezi soukromými osobami v různých zemích.  

jí dokonce prodělečné běžnáky, kde „ležící spící“ peníze jen za první pololetí narostly o 40 miliard 
korun! Jistě i slamník se leckde vzdouvá čerstvou náplní lisované buničiny s rytinkami. 

Ani smíšené fondy už netáhnou jako kdysi, tentokrát je opustilo sice jenom necelých 40 milionů, 
ale jen ze dvou nejkonzervativnějších mixů ISČS odešlo 46 milionů korun. Kde asi hledají azyl?  

Nabízejí se zajištěné fondy, takže jen ESPA-ČS zajištěný 17 poskytl útočiště 60 milionům korun. 
O dalších víc než 50 milionů se postarala rodina ČSOB, kde přebírají roli hostitele zejména ČSOB 
Krátkodobého růstu 4 a ČSOB Fixovaného růstu 2. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 34/2006 

Generál obchodoval těsně bojem  
Náčelník generálního štábu izraelské armády 
generál Dan Haluc prodal na burze své akcie 
těsně před zahájením vojenských operací v 
Libanonu. Krátce potom spadly vlivem kon-
fliktu indexy na telavivské burze o víc než 8 
procent. Napsal to izraelský deník Maariv. 
Haluc podle něj prodal akcie v poledne 12. 
července, tedy asi tři hodiny po únosu izrael-
ských vojáků na libanonské hranici. Izraelce 
unesli bojovníci Hizballáhu, dalších osm je-
jich kolegů zabili. Izrael pak zahájil bombar-
dování libanonských cílů a později do Libano-
nu vyslal pozemní vojsko. Dvanáctého čer-
vence a následující den spadl hlavní index 
telavivské burzy o 8,3 %. Haluc přiznal, že 
učinil transakci v hodnotě 120 000 šekelů (606 
000 Kč), a řekl, že přitom přišel o 5400 USD 
(119 000 Kč).   

Pololetní zisk majitele Kooperativy 
stoupl  
Největší rakouská pojišťovna Vienna Insuran-
ce Group, známá dříve pod jménem Wiener 
Städtische, vytvořila v prvním pololetí letošní-
ho roku čistý zisk 114,1 mil. EUR (3,2 mld. 
Kč), což představuje v meziročním srovnání 
nárůst o 27 %. Růst podpořily vyšší příjmy z 
pojistného a investic a dobré výsledky aktivit 
ve střední a východní Evropě. Oznámila to 
společnost, která v České republice vlastní 
pojišťovnu Kooperativa.  

Forint do konce roku 2009 v režimu 
ERM-2?   
Maďarský forint by se už mezi lety 2007 a 
2009 mohl ocitnout v režimu směnných kurzů 
ERM-2, který je nezbytný pro zavedení eura. 
Řekl to maďarský premiér Ferenc Gyurcsány, 
podle něhož je takový předpoklad reálný. 
Měna prý může do režimu ERM-2 vstoupit i 
za předpokladu, že země nebude splňovat 
všechna maastrichtská kritéria.  

Hlavní ekonom MMF odstoupí 
Hlavní ekonom Mezinárodního měnového 
fondu Raghuram Rajan na konci letošního 
roku odstoupí ze své funkce a vrátí se na aka-
demickou půdu. Oznámil to MMF. Rajan se 
stal v roce 2003 ve věku 40 let nejmladším 
hlavním ekonomem fondu.  

Japonské úřady vyšetřují  
poskytovatele půjček  
Japonské úřady začaly vyšetřovat společnost 
Acom, která poskytuje spotřebitelské půjčky. 
Na firmu si stěžovali někteří její klienti. Ti si 
podle listu Asahi stěžovali, že podnik využívá 
k uspokojení svých pohledávek nezákonných 
a hrubých způsobů. Acom je druhým největ-
ším poskytovatelem spotřebitelských úvěrů v 
Japonsku podle tržní hodnoty a patří do fi-
nanční skupiny Mitsubishi UFJ.  

ÚOHS vrátil případ spořitelen na začátek 
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) bude znovu prověřovat údajnou nedovolenou 

výměnu informací mezi šesti stavebními spořitelnami. Několikaleté správní řízení vrátil předseda 
úřadu Martin Pecina na začátek. Za údajnou nedovolenou výměnu informací a další prohřešky 
měly finanční domy zaplatit nejprve 484 mil. Kč, později 201 mil. Kč. Porušení zákona není vy-
loučeno, úřad potřebuje doplnit další důkazy, řekl mluvčí ÚOHS Kristián Chalupa. Pecina už dříve 
uvedl, že chce, aby se jeho úředníci zabývali analýzou, která dokazovala dopad jednání spořitelen 
na klienty.  

Spořitelny Hypo, Wüstenrot, Modrá pyramida, Stavební spořitelna ČS, Raiffeisen a Českomo-
ravská stavební spořitelna uzavřely podle ÚOHS v roce 1997 na jednání pracovního sdružení zaká-
zanou dohodu o výměně informací. Navíc údajně jednaly ve shodě.   

Komerční banka a Česká spořitelna hlásí vykradené účty 
Tuzemské banky čelí útoku neznámých pachatelů, kteří vybírají peníze z účtů klientů využívají-

cích internetové bankovnictví. V minulých týdnech zmizely peníze z účtů deseti klientům Komerč-
ní banky a několika klientům České spořitelny. Na případ Komerční banky jako první upozornil 
deník Právo. Podle něj takto například rodinná pekárna v Dobřanech na Plzeňsku přišla o téměř 1 
mil. Kč. Krádeže peněz prý má na starosti mezinárodní organi-
zovaný gang. Případy začala šetřit policie.  

Obě banky v reakci na krádeže oznámily, že zvyšují zabezpe-
čení svých systémů a peníze postiženým lidem vrátí. Zároveň 
však tvrdí, že vina je především na straně klientů, kteří svojí 
neopatrností prozradili osobní údaje a PIN. Lidé zřejmě naletěli 
na metodu, které se ve světě říká phishing. Při placení jsou 
přesměrováni na cizí stránky, které se tváří jako oficiální strán-
ky banky a vybízejí k zadání osobních a certifikačních dat. 
Pokud tak lidé učiní, mohou zloději jejich účty bez problémů 
vybrat. Druhou možností jsou počítačové viry, které by zlodě-
jům umožnily zjistit obsah posílaných dat. "Vnitřní systémy 
banky nebyly v žádném případě narušeny," říká mluvčí Ko-
merční banky Marie Petrovová. Totéž tvrdí i Česká spořitelna.   

Spoření na účtu ING Konto bude ještě výhodnější 
ING dále posiluje svou výhodnou nabídku, když zvyšuje úrokovou sazbu na spořicím účtu ING 

Konto ze současných 1,70 % p.a. na 1,80 % p.a.  Zvýšením úročení z dosavadních 1,70 % p.a. na 
1,80 % p.a (při zůstatku nad 10 000 Kč) ING Konto podle banky posílí pozici nejvýhodněji úroče-
ného běžného účtu nabízeného v ČR.  

Úvěr na bydlení se sazbou 4,5 % 
Novinkou v produktech pro financování bydlení je účelový spotřebitelský Úvěr na bydlení Poš-

tovní spořitelny. „Klienty chceme oslovit zejména bezkonkurenční úrokovou sazbou. Při splatnosti 
do pěti let získají klienti sazbu 4,5 %, při splatnosti do 10 let pak 5,5 %,“ uvedl Miroslav Seidl, 
obchodní ředitel Poštovní spořitelny. Vedle sazeb, které mohou konkurovat hypotékám, nabízí 
Úvěr na bydlení méně administrativy při zřizování. Klienti mohou s Úvěrem na bydlení získat 
prostředky do výše až 750 tis. Kč. Bez zajištění mohou stávající klienti spořitelny získat až 500 tis. 
Kč, noví klienti až 300 tis. Kč. Minimální doba splatnosti je 13 měsíců, maximální 10 let. 

O.B. Heller změnila název na ČSOB Factoring  
Factoringová společnost O.B. Heller změnila název na ČSOB Factoring. Nový název zvýrazní 

vztah společnosti ke skupině ČSOB, sdělil mluvčí ČSOB Milan Tománek. ČSOB se stala 100% 
vlastníkem factoringové společnosti letos v dubnu, když získala 50 % akcií od nizozemské společ-
nosti NMB-Heller Holding.  

 Využívání karet Čechy v zahraničí roste 
Čeští turisté si ve stále větší míře berou na své cesty do zahraničí platební kartu místo hotovosti. 

Podle Lidových novin se počet výběrů z bankomatů a počet plateb kartou v cizině letos v červnu a 
červenci proti stejným měsícům loni zvýšil o desítky procent. "Za uplynulé dva letní měsíce vzros-
tl počet transakcí v zahraničí o třetinu v červnu a o 40 % v červenci," řekla mluvčí ČSOB Kateřina 
Bednářová. Podobná čísla  hlásí i Česká spořitelna: o 26 % narostl počet plateb v obchodech za 
hranicemi ČR a téměř o pětinu výběry z bankomatů. Kromě růstu počtu transakcí se zvyšuje i část-
ka, kterou Češi utratí a vyberou přes platební kartu.  

BANKY 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 34/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Kurzová rizika hlavně v Maďarsku 
a Rumunsku 
Riziky, jež vyplývají z dopadu změn devizo-
vých kurzů na dlužníky, jsou ve střední a vý-
chodní Evropě nejvíce ohroženy banky v Ma-
ďarsku a Rumunsku a nejméně v České repub-
lice. Tato rizika však zatím nikde nejsou tak 
velká, aby to vyvolalo změnu úvěrového hod-
nocení některé banky, uvedla ve své zprávě 
mezinárodní ratingová agentura Standard & 
Poor´s. S&P ve zprávě hodnotila, jak jsou 
banky v jednotlivých zemích vystaveny ne-
bezpečí vzniku problémových úvěrů u dlužní-
ků, kteří si půjčili peníze v cizích měnách. 
Firmy a individuální klienti si půjčují v devi-
zách častěji zejména tehdy, když domácí úro-
kové sazby jsou příliš vysoké; pokud se však 
výrazně sníží kurz domácí měny, budou muset 
splácet vyšší sumy a mohou se dostat do pro-
blémů. Podíl devizových úvěrů na celkových 
půjčkách v Maďarsku stoupl podle S&P na 
konci minulého roku na 50 % ze 43 % na 
konci roku 2004. V Rumunsku tento podíl loni 
klesl o 8 procentních bodů na 56 % a rumun-
ská měna i přes snahy centrální banky o řízení 
směnného kurzu a regulaci zůstává v regionu 
jednou z nejohroženějších, konstatovala S&P 
podle agentury Reuters. Nejméně vystaveny 
devizovému riziku jsou české banky, a to díky 
úrokovým sazbám, které jsou u koruny již 
déle nižší než u eura i dolaru. Nízká devizová 
rizika hrozí i bankám na Slovensku, v Bulhar-
sku a ve Slovinsku.   

Podílové fondy příliš nelákají  
Manažeři spravující akciové fondy zažili šok. 
Evropané z nich v červnu celkem stáhli 21 
mld. EUR. Podle britské analytické firmy 
Feri-FMI je to skoro dvakrát silnější odliv než 
ten, který nastal po teroristickém útoku na 
USA jedenáctého září 2001."Jde vskutku o 
mimořádný odliv, který nepamatujeme," sděli-
la Hospodářským novinám z Londýna šéfka 
zmíněné firmy Diana Mackayová. Česko však 
patří mezi několik málo zemí, kde klienty 
akciových fondů květnový propad na burzách 
cenných papírů "nerozhodil“. Od akciových 
fondů se odvrátili hlavně Italové a také Něm-
ci, kteří z nich během května - června stáhli 
přes 4 mld. EUR.  

Obchody s certifikáty v Německu 
vzrostly o 56 procent 
Objem obchodů s investičními certifikáty a 
tzv. pákovými produkty, které chce obchodo-
vat i pražská burza, vzrostl v Německu za 
první pololetí o 56 % na 67,2 mld. EUR. Ně-
mecko je největším trhem těchto produktů. 
Statistiku Deutsche Derivative Institut poskytl 
investiční časopis ZertifikateJournal. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pojišťovny se spojují proti špatným řidičům 
Pojišťovny si podle Hospodář-

ských novin od příštího roku došláp-
nou na desítky tisíc špatných řidičů, 
kteří se dnes vyhýbají placení vyšší-
ho povinného ručení tím, že po ne-
hodě přecházejí k jiné pojišťovně, 
která o havárii nemá tušení. Od led-
na začne postupně fungovat společ-
ný registr, ve kterém si budou pojiš-
ťovny vyměňovat informace. Pro 
špatné řidiče to znamená jistotu, že 
na pojistném zaplatí o stovky korun 
víc. Ti, kteří jezdí bez nehody, nao-
pak budou moci měnit pojišťovny, 
aniž by přišli až o 35% bonus. 
"Databáze by měla nabíhat do provozu během prvního pololetí roku 2007," citovaly HN ředitele 
České kanceláře pojistitelů Jakuba Hradce. 

Vyšší objem zprostředkovaného pojistného 
CAC pojišťovací makléřská, 100% dceřiná společnost CAC LEASING a jeho pojišťovací mak-

léř, posiluje svoji pozici na českém pojistném trhu. Objemem zprostředkovaného pojistného ve 
výši 1,462 mld. Kč za rok 2005 patří do trojice největších pojišťovacích zprostředkovatelů na čes-
kém trhu. Za prvních 6 měsíců letošního roku uzavřela CAC pojišťovací makléřská nové pojistné 
smlouvy v hodnotě  téměř  729 mil. Kč a v meziročním srovnání tak dosáhla zvýšení objemu zpro-
středkovaného pojistného o zhruba 5 %.   

Penzijní fondy ČSOB mají již půl milionu klientů  
Penzijní připojištění u ČSOB uzavřel v srpnu již půl miliontý klient. Penzijní fondy ČSOB tak 

potvrdily svoji pozici na trhu a již ve třetím kvartále překonaly svůj letošní cíl. Z hlediska počtu 
klientů je ČSOB čtvrtým největším poskytovatelem penzijního připojištění u nás. „Zájem o penzij-
ní připojištění u ČSOB dokazuje neustále vysoká poptávka - během druhého čtvrtletí nám přibylo 
téměř 22 tis. nových klientů, což je nejvíce na trhu,“ uvádí Kateřina Štěrbová zodpovědná za koor-
dinaci obchodních aktivit ČSOB PF. V mezikvartálním srovnání narostl tržní podíl penzijních fon-
dů ČSOB podle počtu klientů o 0,3 %.  

GE Money Bank s HypoExpres  
GE Money Bank přichází na trh s podzimní nabídkou hypoték „Akční hity“. Základem je úrok 

3,99 % s fixací na 5 let pro všechny hypotéky, což je bezkonkurenčně nejnižší úroková sazba na 
trhu pro pětiletou fixaci. Akční nabídka hypoték, která bude probíhat do konce září, je doplněna o 
produktovou novinku rychlé hypotéky - HypoExpres. Prostřednictvím produktu HypoExpres GE 
Money Bank schválí  výši hypotéky do 3 hodin na všech 207 pobočkách v České republice. 

Hypoték letos bude za 100 mld. Kč 
Lidé si v letošním roce pořizují mnohem více hypoték, než očekávali odborníci. Banky proto 

zvýšily své odhady nově poskytnutých hypoték za celý letošní rok a čekají, že bude překonána 
hranice 100 mld. Kč. Meziročně by tak hypoteční trh měl vzrůst o 39 %. Vyplývá to z aktualizova-
ných odhadů tuzemských bank. Na jaře letošního roku přitom banky očekávaly za celý rok objem 
nových hypoték kolem 80 až 90 mld. Kč. Odhady poupravily po rekordním prvním pololetí, kdy 
poskytly hypotéky za 46 mld. Kč. Za celý loňský rok to bylo 73 mld. Kč.  

Za rok chtělo e Výpis 32 tisíc klientů 
Na konci července užívalo elektronických výpisů 31 624 klientů GE Money Bank a každý den 

banka eviduje v průměru 88 nových zájemců o eVýpisy. Elektronický výpis (eVýpis) je v nabídce 
produktů GE Money Bank od loňského srpna, kdy ho jako první banka na českém trhu představila 
klientům.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

